SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

DIREÇÃO GERAL CAMPUS LARANJAL DO JARI

RESULTADO DO EDITAL N.º 02/2019/DEPEX/IFAP

 A Diretora Geral do Campus Laranjal do Jari – IFAP, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 1923/2017/GR/IFAP, torna pública
o resultado do EDITAL N.º 02/2019/DEPEX/IFAP, de 07/10/2019.

EIXO TITULO ORIENTADOR PRIMEIRO AUTOR MODALIDADE SITUAÇÃO

GESTÃO DE
NEGÓCIOS

A Logística em Questão: Um Estudo de Caso na
Empresa Domestilar

SHEILA MAUÉS
DIANE KAREN OLIVEIRA

MARANHÃO
PÔSTER APROVADO

Análise do Desempenho Logístico na Distribuidora Lider SHEILA MAUÉS
JUNIOR FLEXA DE

MORAES
PÔSTER APROVADO

LOGÍSTICA E GESTÃO: UM ESTUDO DE CASO NA
EMPRESA FRIGOLAJ

SHEILA MAUÉS
VANESSA DOS SANTOS

DUARTE
PÔSTER APROVADO

Análise Logística no Mercantil Ramalho SHEILA MAUÉS
ALANY DE A. DE SOUSA

PANTOJA
PÔSTER APROVADO

O PAPEL DA LOGISTICA NAS ORGANIZAÇÕES: UM
ESTUDO DE CASO NO SHOPPING REAL

SHEILA MAUÉS
ADRIANA CALADO DE

ARAÚJO
PÔSTER APROVADO

TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO, EIXOS
FUNDAMENTAIS PARA A EXCELÊNCIA

ORGANIZACIONAL: VANTAGEM COMPETITIVA
ALAIN SANTOS MAYKE ARAÚJO ROCHA PÔSTER APROVADO

GESTÃO DE NEGÓCIOS: A IMPORTÂNCIA DO
PROFISSIONAL DE OSM PARA AS ORGANIZAÇÕES

DE PEQUENO PORTE
ALAIN SANTOS ELIAN REIS DA SILVA PÔSTER APROVADO

Como a gestão de negócios influencia na agricultura
familiar

ALAIN SANTOS
RENATA NASCIMENTO

DA SILVA
PÔSTER APROVADO

A IMPORTÂNCIA DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
NA ARBORIZAÇÃO

ALAIN SANTOS
CAROLINE SILVA

SOARES
PÔSTER APROVADO

GESTÃO DE NEGÓCIO: UMA FERRAMENTA PARA A
EXCELÊNCIA NOS PROCESSOS ORGANIZACIONAIS

ALAIN SANTOS
DIÉSSICA FERREIRA DA

SILVA
PÔSTER APROVADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

DIREÇÃO GERAL CAMPUS LARANJAL DO JARI

EIXO TITULO ORIENTADOR PRIMEIRO AUTOR MODALIDADE SITUAÇÃO

Ciências Exatas,

Tecnologia e

Informática

Tecnologia, Operação e Gestão do Sistema de
Abastecimento de Água do IFAP, Campus Laranjal do

Jari: avaliação e oportunidade de melhoria
RAIMUNDO NETO

CLEICIANE
NASCIMENTO

MARQUES
PÔSTER APROVADO

Quiz de Ciências Exatas Voltadas Para a Programação
em Java

ALINE RIBEIRO KEMILLY FURTADO PÔSTER APROVADO

Desenvolvimento de jogos virtuais na modalidade Quiz
para o processo de ensino e aprendizagem nas ciências

humanas
EVERTON PINTO

ERICK DE ABREU
FONSECA

PÔSTER APROVADO

Conhecimentos das técnicas de Design CLAUBER ASSIS
CAUÃ CRISTIAN
REBELO LIMA

PÔSTER APROVADO

Projeto Virtual de Design livre de dimensionamento  de
componentes

ANGELINA
ALMEIDA

ANTÕNIO CASSEB POSTER APROVADO

EIXO TITULO ORIENTADOR PRIMEIRO AUTOR MODALIDADE SITUAÇÃO

Biotecnologia Ambiental

Reutilização do lodo como composto aderido de argila
na produção de tijolos, principalmente no municipio de

Laranjal do Jari, Amapá, Brasil
Wanderson Michel

Gláucia de Souza
Modesto Filocreão

PÔSTER APROVADO

Caracterização da Biologia e Ecologia forense de peixes
do Rio Jari-AP, para uso como

suporte a perícias ambientais na Amazônia Oriental
Wanderson Michel

DAIANE DOS
SANTOS ARAÚJO

PÔSTER APROVADO

Produção de composto orgânico por minhocas
(Annelida: Oligoqueta) como suporte ao aproveitamento

de resíduos orgânicos em Laranjal do Jarí, Amapá,
Brasil

Wanderson Michel
ELINETE SARRAF

DA TRINDADE
PÔSTER APROVADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

DIREÇÃO GERAL CAMPUS LARANJAL DO JARI

EIXO TITULO ORIENTADOR PRIMEIRO AUTOR MODALIDADE SITUAÇÃO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

A arborização urbana como política de

saúde pública no município de Laranjal do

Jari

FRANCISCO
SEGUNDO

FABIANA REGINA
COSTA MOREIRA

PÔSTER APROVADO

ECOLOGIA DE PARASITOS EM PEIXES DE
CULTIVO DE

VITÓRIA E LARANJAL DO JARI, AMAZÔNIA
ORIENTAL, AMAPÁ, BRASIL

WANDERSON MICHEL
STEPHANY

MYKAELA PENA
TENÓRIO

PÔSTER APROVADO

Arborização Urbana e sua Influência no
Microclima Local do Município de Laranjal do

Jari, Amapá, Brasil
LUANY SOUZA

JOSÉ WALLERSON
FARIAS LIMA

PÔSTER APROVADO

A Situação dos Animais em Extinção no Brasil. LUANY SOUZA
NOEMI SILVA DE

MATOS
PÔSTER APROVADO

Chico Mendes: Um Defensor da Preservação da
Amazônia

LUANY SOUZA
MARTANA MARA
MARTINS CUNHA

PÔSTER APROVADO

Unidades de Conservação do Vale do Jari LUANY SOUZA
GIRLENE

FERREIRA LIMA
PÔSTER APROVADO

Educação Ambiental no Ensino Médio:Uma
análise da perspectiva dos  discentes da Escola

Estadual Irandi Pontes Nunes sobre a
Importância Ambiental.

LUANY SOUZA
CLEITON ANDRÉ

MONÇÃO DE
OLIVEIRA

PÔSTER APROVADO

A Viabilidade do Adubo Orgânico da Casca da
Mandioca para Plantações.

LUANY SOUZA
HUMBERTO
PEREIRA DE

OLIVEIRA
PÔSTER APROVADO

Ética e Educação Ambiental: Estudo de Caso
com os Discentes do Curso Técnico de

Administração do 1o Ano Integral do IFAP –
Campus Laranjal do Jari.

LUANY SOUZA
LUCILENE DOS

PASSOS MARTINS
PÔSTER APROVADO

IMPACTOS AMBIENTAIS NO MUNICIPIO DE
LARANJAL DO JARI

LUANY SOUZA
KERLIANE MORAIS

ASSUNÇÃO
PÔSTER APROVADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

DIREÇÃO GERAL CAMPUS LARANJAL DO JARI

* Em razão de organização, todos os trabalhos serão apresentados na modalidade pôster (banner).

Marianise Paranhos Pereira Nazário

Diretor-Geral Campus Laranjal do Jari

Portaria 1.923/2017/GR/IFAP

PERCEPÇÃO DOS PROFESSORES DE
ESCOLA PÚBLICA SOBRE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL NO ENSINO FUNDAMENTAL,
LARANJAL DO JARI, AP

LUANY SOUZA
GISLANY REIS DE

MORAES
PÔSTER APROVADO

Analise do DNA Forense e Vestígio em Local de
Crime

Patrícia Apinola da
Rocha

JERMERSON JOAO
CARVALHO
TAVARES

PÔSTER APROVADO

EIXO TITULO ORIENTADOR PRIMEIRO AUTOR MODALIDADE SITUAÇÃO

CIÊNCIAS AGRARIAS
Diagnóstico socioeconômico da

Comunidade do Igarapé Paxicu na Área de
Proteção Ambiental da Fazendinha

JULIANA EVELINE DOS
SANTOS FARIAS

JOÃO VICTOR
PEREIRA CAMARÃO

PÔSTER APROVADO